
Søndag d. 4/7 2010  
Freddy stod tidligt op og lavede morgenkaffe, og 
kl. 7.15 daffede vi af fra Tallebryggan i Karlskrona. 
Det var en skøn morgen, og vi havde det rimeligt 
meget for os selv. Da vi var på vej ud af renden 
ǾŜŘ ¢ƻǊƘŀƳƴΣ ƪƻƳ έŜƪǎǇǊŜǎŦŋǊƎŜƴέ ƻg gav os en 
vippetur. Da vi var nået næsten til Langören, kom 
den igen, men måtte pænt vente bag os til vi var 
kommet forbi det aller smalleste sted ς så kom 
den udenom for fulde gardiner. Da vi havde sat 
ǎŜƧƭ Ǉň ǾŜƧ έƻǇŀŘέ ŦǊƛǎƪŜŘŜ ŘŜǘ ƭƛŘǘ ƻǇΣ ƻƎ Řŀ 
vinden var 20 grader til vores sejlretning, mente 
Freddy at vi kunne bruge genakkeren, og mens jeg 
styrede og han kæmpede med at sætte den, 
forsvandt vinden. Genakkeren kunne ikke rigtig 
virke, som den skulle, og Freddy var arrig og parat 
til at smide den over bord ς eller i alt fald sælge 
den på stedet! Det endte med motor og støtte fra 
storsejlet ς en løsning vi kunne se de fleste andre 
både, der sejlede samme vej som vi, også valgte. 

Vi sejlede ind til Kristianopel, der til vores overraskelse var stort set tom for både, men sprængfyldt med 
biler, motorcykler og mennesker. Jeg gik en lille tur med Bellman i den lille smukke og overrendte by og 
huskede denne gang lige at fotografere en af kanonerne. Så spiste vi frokost og sejlede så videre ς stadig 
ǳŘŜƴ έōǊǳƎōŀǊέ ǾƛƴŘ - ǘƛƭ YŀƭƳŀǊΦ 5ŜǊ ŜǊ ōȅƎƎŜǘ ƴȅ ōǊƻ ƛ έȅŘŜǊƘŀǾƴŜƴέ ƻƎ ǎŀǘ ǘǊŋ ƭŋƴƎǎ ƪŀƧŜƴ ǳŘ ŦƻǊ 
έ.ŀǊƻƴŜƴέΦ tň ƴƻƎƭŜ ŀŦ ōǄƧŜǊƴŜ ǎƛŘŘŜǊ ƭȅǎƭƛƭƭŀ ǎƪƛƭǘŜ ƳŜŘ έǊŜǎŜǊǾŜǊŜǘέΣ ƳŜƴ ŘŜ ǊŜǎŜǊǾŜǊŜŘŜ ǇƭŀŘǎŜǊ ōƭŜǾ ǎƭŜǘ 
ikke fyldt op ς og det gjorde resten af havnen heller ikke ς igen undrede det os ς her var næsten fyldt op, 
da vi var her sidste år. To af de både, der trods alt er her, er danske og fra Stege. Dagens distance 56,76 
sømil. 
 

 
Her er så kanonen i nærbillede! 



 
Magda som stort set eneste gæstesejler i Kristianopel! 

 
 
Mandag d. 5/7 2010  

Vi brugte formiddagen til at gå ud og handle lidt. Der er 
kommet en fødevarebutik ς έ¢ŜƳǇƻέ ς i Baronen, men den 
er ikke noget at råbe hurra for. Vi ærgrede os over, at vi 
købte ind der, for vi endte alligevel oppe i det andet 
indkøbscenter i byen, hvor Coop ligger. Her købte vi en 
mobil internet dims og internettid til 1 måned hos 3G. Det 
bliver spændende, om det fungerer. 
Vi havde egentlig regnet med at blive i Kalmar, men valgte at 
sejle videre, vi gled stille og roligt op gennem Kalmarsund 
ƳŜŘ έōǳǘǘŜǊŦƭȅέ ƛ ŘŜƴ ǎȅŘƭƛƎŜ ǾƛƴŘΦ ±ƛ ƘŀǾŘŜ ƛƪƪŜ ƴƻƎŜǘ 
egentligt mål, men blev undervejs enige om, at vi ville prøve 
Ŝƴ ƴŀǘǳǊƘŀǾƴΦ L ŘŜƴ ƎǳƭŜ ƴŀǘǳǊƘŀǾƴǎƎǳƛŘŜ έCǊŀ [ŀƴŘǎƻǊǘ ǘƛƭ 
{ƪŀƴǀǊέΣ ŦŀƴŘǘ Ǿƛ ƴƻƎŜǘΣ ŘŜǊ ǎň ǊƛƎǘƛƎ ƎƻŘǘ ǳŘ ς bag Näset 
mellem Påskallavik og Oskarshamn var en dyb vig ind med 
garanteret dybde på 2,5 m - Själeviken, og et alternativ ved 
indsejlingen til vigen, hvor man bare skulle sno sig uden om 

en sten ς et af de steder ville vi prøve. Vinden forsvandt efterhånden, så vi gik for motor, da vi sejlede inden 
om Vållö, Bokö m.fl. i den snoede rende ind mod Påskallavik. Vi indhentede en dansk båd, som råbte os an, 
og spurgte, om vi havde sejlet her før, og da vi kunne bekræfte dette, ville de gerne sejle bag os. Ved 
Påskallavik spurgte vi, om de ville ind dér, men de ville gerne ud og ligge i naturhavn sammen med os. Vi  



sejlede så videre ind i den smalle og meget snoede rute ved 
Näset, og Freddy påstod pludselig, at plotteren sagde grøn 
markering til bagbord, men papirkortet og jeg fik heldigvis 
overtalt ham til at fortsætte med grøn til styrbord som hidtil. 
Vi kom til Sjæleviken ς udenfor lå en dansk Bavaria og en 
svensk motorbåd ς de havde løsgående hunde, så vi 
fortsatte ind i vigen, der var aldeles øde. Vi sejlede meget 
langsomt, og Freddy var dybt bekymret ς jeg optimistisk, for 
guiden sagde 2,5 m , men da vi efterhånden havde haft 
kølen i så meget pladder, at vandet blev helt mudret, var vi 
nødt til at sejle ud igen. Jeg var stadig optimist ς ud på den 
anden plads med stenen! Freddy var stadig meget forsigtig 
og sejlede i ultra langsomt tempo og i en stor bue uden om 
stenen ς måske for stor ς i alt fald sagde det pludselig 
BAANG! Så var det bakgear! Heldigt, at Freddy havde så lav  

Indenskærssejlads mellem Påskallavik og           fŀǊǘΦ ±ƛ ǎǇǳǊƎǘŜ ǎň ǾƻǊŜǎ έŜŦǘŜǊŦǄƭƎŜǊōňŘέΣ ƻƳ ŘŜ  ville med til  
Oskarshamn med afstikker ind i Själeviken         Ernemar, men de havde tilsyneladende fået nok af os og  
 bag Näset.                                                                kastede anker lige ved siden af renden ς jeg foreslog, at de  
                                                                                    sejlede hen til Bavariaen, hvor der var plads nok ς og vi 
fortsatte så alene. Vi overvejede om vi skulle sejle ind til den lokale sejlklubs naturhavn ved Kiddeholmen, 
men da klokken var langt over 21, fortsatte vi alligevel til Ernemar ς vi trængte til aftensmad og Bellman 
trængte til at tisse. Det kom han så til ved 22-tiden. Aftensmad 22.30! For  eftertiden vil jeg nok tage 
naturhavnsguider og deres dybdeangivelser med et gran salt. Dagens distance blev 42,27 sømil. 
 

 
Flot båd, der tog en tur ind og ud af Kalmar Gæstehavn. 



 
Nye flydebroer ved indsejlingen til gæstehavnen i Kalmar 

 
Tirsdag d. 6/7 2010  
Vi har taget en oveliggerdag i Ernemar. Jeg har fået sat billeder i logbogen og Freddy har vasket og poleret 
fribordet. Vi har også fået vores nyindkøbte trådløse internet til at fungere. Jeg havde forestillet mig jeg 
ville gå til købmand et eller andet sted i nærheden, men den nærhed findes åbenbart ikke. Jeg har kun 
fundet en kæmpe bådopbevaringsplads, et hotel, et ishus og en bådudstyrsbutik. Vi har betalt havnepenge i 
dag ς behøvede åbenbart ikke at betale for i går, da vi var ankommet efter havnefogeden gik hjem! I dag 
har vi betalt 100 kr. incl. strøm ς rørende billigt i forhold til andre steder. 
 

  
Gråvejrsdag i Ernemar 



 
 

Vandløb ved Ernemar 
 

 



 
Magda i Ernemar 

 

 
Ernemar 



Onsdag d. 7/7 2010  

                                      Dagens rute ς med detaljekort over vores afstikker til Berktullen. 
 
Dagen startede med sol og let dis i Ernemar, og det blev til en rigtig flot solskinsdag efterhånden. Jeg tog 
først en travetur sammen med Bellman, så sejlede vi videre nord på uden at have bestemt, hvor vi ville 
overnatte ς vi ville i første omgang finde en ankerplads, hvor vi kunne nyde eftermiddagen, og så måske 
sejle videre senere.  
±ƛ ƘŀǾŘŜ Ŧƛƴ ǳŘǎƛƎǘ ǘƛƭ 5Ŝƴ .ƭň WƻƳŦǊǳΣ ǎƻƳ ǎŜǊ ǎň έƳȅǎǘƛǎƪέ ǳŘ Ǉň ŀŦǎǘŀƴŘΦ WŜƎ ƘňōŜǊΣ Ǿƛ ŜƴƎŀƴƎ ŦňǊ ǘƛŘ ƻƎ 
lejlighed til at sejle ud til den og gå i land og opleve, om den i virkeligheden er lige så spændende og 
anderledes, som den ser ud til at være på afstand.  
Vi sejlede gennem den lille skærgård op til Simpevarp med det store atomkraftsanlæg på land og alle 
specialafmærkningerne i vandet uden for. Vi sejlede op forbi Kråkelund og ind i Misterhults skærgård. Nu 
var det tid at finde en naturhavn, og vi smed hækanker og fortøjede til St. Berktullen, hvor vi fiskede (uden 
at fange noget) og tog brusebad på hækken og havde en rigtig dejlig eftermiddag. Vi blev dog enige om at 
finde en havn til natten, og vi bestemte os - efter at have konsulteret havneguiden - for Klintemåla, hvor vi 
så senere sejlede ind.  
Klintemåla er et meget hyggeligt og charmerende lille sted med gæstepladser ved asfaltkajen i forlængelse 
af vejen ved siden af havnen og med nydeligt bad og toilet og en lille by med fine huse og bare klipper.  
Der er jo VM i fodbold, så der var forsamlet en del mennesker for at se fodboldkamp i et fortelt til en 
campingvogn, der stod ud til havnen. Der var også fodbold på programmet hos vores nabobåde på hver 
side ς hhv. en tysk og en hollandsk. De talte om den forestående kamp, og det endte med en invitation til 
hollænderne om at se kampen sammen nede i den tyske båd.  
Jeg gik i land for at gå tur med Bellman og samtidig betale havnepenge. Jeg blev straks anråbt af en dame ς 
vist nok havnefoged-fruen - der var blandt TV-kiggerne i teltet. Hun spurgte om Bellman var tjej eller kille, 
og da jeg svarede έkilleέΣ ǎŀƎŘŜ Ƙǳƴ έŀǘ ǎň ōƭƛȰǊ ƘŜǊ ōŀƭƭŀŘŜέ, og i det samme sprang en kæmpe Grand 
Danois op fra en mega hundepude, der lå ved havnekontoret/butikken, og gav sig til at gø og løbe hen i 
mod os. Fruen nåede heldigvis at få fat i halsbåndet, så vi skyndte os at gå forbi. Bellman, der jo ellers ikke 
er bleg for at give den som frådende udyr over for andre hunde, bare de ikke er inden for rækkevidde, 
vendte hovedet væk og sagde ikke en lyd! Det viste sig, at vi var nødt til at gå samme vej tilbage ς da var 
den store vovse bundet og mere rolig, men Bellman lod som om han ikke så den.  Freddy var senere oppe 
og betale havnepenge. Dagens samlede distance blev på 24,53 sømil. 



 
Den Blå Jomfru 

 

 
Fin lille båd, vi mødte på vejen. Kråkelunds gamle lodsstation i baggrunden. 



 
 

Vi har kastet hækanker og fortøjer til Stora Berktullen. 
 

 



 
 

Eftermiddag ved St. Berktullen. 
 

 


